1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS
CÂMARA DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS

CONTRATO Nº 01/2024

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI a Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis, SC, com

sede na Rua da Matriz, nº 53, Centro do Município de Tunapolis, cep: 89898-000 inscrito no

CNPJ sob o n.º 03.063.493/001-05, neste ato representado pelo Presidente Sr. Fernando

Weiss, portador do CPF nº. 110.139.389-09, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE e outro lado a empresa PORTALTEC COMERCIOD E EQUIPAMENTOS DE

INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.501.176/0001-06, com sede na Av. Cerro

Largo, n°. 644, Bairro centro, representada pelo Sr. MARTINHO BAUMGRATZ, portador da

Carteira de Identidade nº 4.255 .227e do CPF nº 055.188.099-64, denominada simplesmente

CONTRATADA, têm entre si certo e ajustado a contratação de prestação do(s) serviço(s),

cujo(s) objeto(s) encontra(m)-se mencionado(s) na Cláusula Primeira, tudo nos termos do

Processo Administrativo nº 08/2024 – Aviso de Dispensa Eletrônica nº 01/2024, regendo-se

pelo disposto na Lei Federal nº. 14.133/21 e pelas cláusulas e condições adiante enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva

e corretiva em equipamentos de informática e assistência técnica de software e hardware

visando atender as necessidades da câmara de vereadores de Tunápolis/sc por um período de

12 meses. conforme especificações e quantitativos estabelecidos.

1.2 As quantidades constantes neste contrato são meras estimativas de consumo, não ficando

a Câmara de Vereadores de Tunápolis obrigada à utilização total, tendo o prazo de 12 (doze)

meses para a utilização dos serviços, renovável por igual período.

CLÁUSULA SEGUNDA - BASE LEGAL

O presente Contrato tem origem no Processo Administrativo nº 05/2024 Aviso de Dispensa

Eletrônica nº 01/2024, é fundamentado no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 - O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA mediante a solicitação do serviço durante a

vigência do contrato, conforme a demanda e requisição da Câmara Municipal de Vereadores.

3.2 - Os pagamentos serão realizados pela Câmara Municipal de vereadores, na conta da

CONTRATADA, em até 30 (trinta) após a prestação dos serviços e emissão de nota fiscal.

3.3 - A CONTRATADA encaminhará a Câmara de Vereadores até 02 (dois) dias após solicitação

da mesma, via e-mail, a Nota Fiscal constando no mínimo, o número da Nota de Empenho ou

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS
CÂMARA DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS

Solicitação de Fornecimento, dados bancários para pagamento, preço unitário e o valor total

da nota.

3.4. O pagamento a ser efetuado em favor da CONTRATADA estará sujeito, quando couber, à

retenção na fonte dos tributos previstos em lei.

3.5. No caso de haver retenção, a CONTRATADA discriminará individualmente no documento

de cobrança (Nota Fiscal) o percentual e o valor do(s) tributo(s) a ser(em) retido(s).

3.6. Caso a CONTRATADA seja enquadrada no sistema de pagamento de impostos SIMPLES,

na condição de microempresa ou empresa de pequeno porte, deverá discriminar na nota fiscal

a condição de enquadramento.

3.7. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a situação da

empresa junto ao SICAF, se a consulta estiver disponível.

3.8. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários

Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão

Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos não estejam regularizados

no SICAF ou indisponível a consulta.

3.9. A Nota Fiscal Eletrônica/fatura deverá ser encaminhada para endereço eletrônico:

camaradevereadores@tunapolis.sc.gov.br.

3.10. A CONTRATADA deverá observar, quando da emissão da Nota Fiscal/fatura, a natureza

do objeto e as tributações inerentes a ele.

3.11. Estarão incluídas no preço todas as despesas diretas e indiretas, tais como encargos

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais e quaisquer outras necessárias a plena

execução deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

4.1. O prazo de vigência contratual será de 01 (um) ano, contados da data da sua assinatura,

prorrogáveis por até 05 (cinco) anos, conforme art. 106 da Lei Federal nº 14.133/2021, e, em

caso de serviços e fornecimento contínuos o prazo máximo de prorrogação poderá será de

até 10 anos. E, em caso de credenciado após a homologação, respeitará a data final do

primeiro contrato emitido.

4.2. A cada 12 (doze) meses, da assinatura inicial do contrato, a autoridade competente do

órgão ou entidade contratante deverá atestar a maior vantagem econômica, devendo atestar,

ainda, a existência de créditos orçamentários vinculados à contratação e a vantagem em sua

manutenção, inciso II, art. 106 da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA QUINTA - DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO/ ENTREGA DOS PRODUTOS

3

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS
CÂMARA DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS

A empresa deverá prestar os serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva em

equipamentos de informática e assistência técnica de software e hardware como de

computadores, impressora, sistema de som, câmera e outros equipamentos conforme as

necessidades e demandas da Câmara de vereadores de Tunápolis/sc por um período de 12

meses.

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes dessa contratação correrão por conta de dotação orçamentária do

exercício 2024, conforme Lei Orçamentária Anual nº 1.590 de 28 de novembro de 2023, que

estima a receita e fixa a despesa para a Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

7.1 - Todos os encargos sociais resultantes do presente Contrato serão da inteira

responsabilidade da CONTRATADA.

7.2 - Da mesma forma, os eventuais encargos trabalhistas decorrentes deste Contrato, serão

suportados pela CONTRATADA sem qualquer ônus ao CONTRATANTE. Para isso, a

CONTRATADA reconhece desde já, ser de sua inteira responsabilidade todos e quaisquer

débitos trabalhistas que advenham do presente instrumento (Lei nº 14.133/2021, art. 121)

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO

8.1. A CONTRATANTE, através da sua FISCALIZAÇÃO, vistoriará permanentemente a execução

dos serviços.

8.2. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas

avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas

consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

8.2.1. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o

cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente,

anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

8.2.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do

contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

8.2.2.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à

execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou

dos defeitos observados (Lei nº14.133/2021, art. 117, §1º).

8.2.2.2. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das

medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua

competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

4

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS
CÂMARA DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS

8.2.3. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou

a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021,

art. 120).

8.2.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de

providências que devam ser cumpridas de imediato.

CLÁUSULA NONA - DOS TRIBUTOS

O valor deste Contrato engloba todo e qualquer tributo, sendo que a retenção e pagamento

de quaisquer impostos e/ou taxas ficarão a cargo e sob responsabilidade do CONTRATANTE,

sempre que as disposições legais pertinentes assim o exigirem.

CLAUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

10.1 - A CONTRATADA obriga-se a:

10.1.1 - Observar, atender, respeitar, cumprir e fazer cumprir a legislação pátria vigente,

especialmente a indicada no preâmbulo do presente Instrumento, bem como as suas

cláusulas, preservando a Câmara Municipal de Vereadores de qualquer demanda ou

reivindicação que seja de responsabilidade da CONTRATADA;

10.1.2 - Manter, durante toda a vigência deste Instrumento, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, devendo

comunicar a Cãmara Municipal de Vereadores, imediatamente, qualquer alteração que possa

comprometer a continuidade desta contratação, bem como substituir os documentos com

prazo de validade expirado;

10.1.3 – A atender aos chamados da Câmara de Vereadores em até 1 hora quando os serviços

se caracterizarem como urgentes, e em até 24 horas contados da emissão da solicitação de

atendimento através do requerimento quando o serviço não se caracterizar urgente.

10.1.4 - A executar todos os serviços previstos e necessários a fim de permitir a perfeita

utilização do objeto para a finalidade a que se destina.

10.1.5 - Executar todos os serviços com toda a perfeição técnica, não se aceitando qualquer

justificativa para serviços mal executados ou alegação de inexistência de material e mão de

obra especializada.

10.1.6. A contratada será obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a

suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios,

defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº

14.133/2021, art. 119).

5

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS
CÂMARA DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS

10.1.7. Obedecer a todas as recomendações do fabricante, no que se refere às características

para execução dos serviços.

10.1.8. Transportar os equipamentos para a realização dos serviços.

10.1.9. Empregar todos os materiais necessários à execução dos serviços dentro da técnica

adequada e das normas pertinentes, responsabilizando-se por reparos e pela reposição dos

materiais danificados em virtude da execução dos serviços.

10.1.10 - Possuir pessoal devidamente habilitado para a função a ser exercida, para a execução

dos serviços, em seu nome, observando rigorosamente, todas as prescrições relativas às leis

trabalhistas, previdenciárias, assistenciais, securitárias, sanitárias e sindicais, sendo

considerada, nesse particular, como única empregadora.

10.1.11 - Correrá por conta exclusiva da CONTRATADA, a contratação de mão de obra,

isentando a CONTRATANTE de todos os encargos da legislação trabalhista, seguros de

acidentes de trabalho, bem como todas as obrigações para com a previdência social, tributos

federais, estaduais e municipais decorrentes do cumprimento do contrato.

10.1.12 - A CONTRATADA se responsabiliza, de forma única, por acidentes de trabalho de seus

empregados eventualmente ocorridos durante a prestação dos serviços, bem como por

prejuízos causados a terceiros.

10.1.13 - A CONTRATADA deverá observar, rigorosamente, as normas de segurança, higiene e

medicina do trabalho estabelecidas pelo Ministério do Trabalho e Emprego através da Portaria

nº 3214 de 08 de junho de 1978.

10.2 – A Câmara Municipal de Vereadores:

10.2.1 - Assegurar, respeitadas suas normas internas, o acesso do pessoal da CONTRATADA

ao local de entrega do objeto;

10.2.2 - Emitir, por meio do Setor de Compras, a Ordem de Fornecimento;

10.2.3 - Rejeitar todo e qualquer SERVIÇO de má qualidade e em desconformidade com as

especificações deste Instrumento;

10.2.4 - Atestar a execução do objeto deste Instrumento no documento fiscal correspondente;

10.2.5 - Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA nas condições estabelecidas;

10.2.6 - Fiscalizar a execução desse Instrumento, o que não fará cessar ou diminuir a

responsabilidade da CONTRATADA pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas,

nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas.

10.2.7 - Facilitar por todos os meios o exercício das funções da CONTRATADA, dando-lhes

acesso a suas instalações, promovendo o bom entendimento entre seus funcionários e os

empregados da CONTRATADA e cumprindo suas obrigações estabelecidas no contrato.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS
CÂMARA DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS

10.2.8 - Prestar aos empregados da CONTRATADA informações e esclarecimentos que

eventualmente venham a ser solicitados e que digam respeito à natureza dos serviços.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS ACRESCIMOS E SUPRESSÕES

O CONTRATANTE se reserva o direito de aumentar ou diminuir o objeto da presente licitação

através de Aditivo, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), de acordo com o art. 125 da

Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REAJUSTE

Em caso de prorrogação de vigência, transcorridos 12 (doze) meses, o contrato poderá ser

reajustado com base no acumulado do INPC.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA ou não

veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais

pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:

a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para Câmara Municipal

de Vereadores, prestação do serviço, ainda que inicial, intermediário ou de

substituição/reposição.

b) Multa de até 10% do total da ordem de serviço para o caso de atraso superior a 10 (dez)

dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a Câmara, na prestação do serviço ainda

que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

c) Multa de até 10% do total da ordem de serviço para o caso de execução imperfeita do

objeto.

d) Multa de até 20% sobre o valor total da ordem de serviço se deixar de prestar o serviço, no

prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

e) Impedimento de licitar e contratar, nos termos do art. 156, §4º, da Lei Federal nº 14.133/21,

nos casos de:

1. dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Câmara, ao

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

2. dar causa à inexecução total do contrato;

3. deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

4. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente

justificado;

7

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS
CÂMARA DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS

5. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação,

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

6. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo

justificado;

f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos do art. 156, §5º, da Lei

Federal nº 14.133/21, nos casos de:

1. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração

falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

2. fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

3. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

4. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

5. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA RESCISÃO

15.1. O contrato celebrado poderá ser rescindido a qualquer momento, nos termos dos Art.

137 a 139 da Lei Federal nº 14.133/21 e suas sucessivas alterações posteriores, sem direito a

qualquer indenização.

15.2. Formalizada a rescisão, que vigorará a partir da data de sua comunicação à contratada,

esta entregará a documentação correspondente aos serviços executados que, se aceitos pela

Fiscalização, serão pagos pelo CONTRATANTE, deduzidos os débitos existentes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

A CONTRATADA é obrigada a manter durante toda a execução do Contrato, em

compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas no Processo Administrativo que deu origem a este Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente instrumento serão resolvidos de conformidade com a Lei

Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Itapiranga-SC, para a composição de

qualquer lide resultante deste Contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado

que possa ser.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2013/Lei/L12846.htm#art5

8

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS
CÂMARA DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS

E, por estarem assim, acordados e contratados, assinam o presente instrumento em 2 (duas)

vias de igual teor e forma na presença das testemunhas signatárias.

Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis, 23 de maio de 2024.

Camara Municipal de vereadores

FERNANDO WEISS

Presidente

CPF nº. 110.139.389-09

CONTRATANTE

PORTALTEC COMERCIOD E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA

MARTINHO BAUMGRATZ

CPF nº 055.188.099-64

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Cleverson Inacio Kerkhoff                         Nome: Madalena Hofer Baumgratz

CPF nº 918.368.409-34                                           CPF nº 986.308.149-34

		2024-05-23T08:29:25-0300
	FERNANDO WEISS:11013938909

		2024-05-28T16:46:05-0300
	MARTINHO BAUMGRATZ:05518809964

		2024-05-31T17:13:48-0300
	CLEVERSON INACIO KERKHOFF:91836840934